# Nouelle Joan. Andree

Bononiensis. I. v. Iuminis ac Monarche super quinq; libris decretalium  
subtilissima cōmētaria: q̄ a nomine genitricis & genite vulgo nūcupā-  
tur: q̄buscūq;. 3. Pontificij pfessoribus sume necessaria. Postoēs im-  
pressions ubiq; terraꝝ ex cussas: collatis oībus exēplaribꝫ bactenus  
impressis & duobus etiā manu scriptis ex famosissimis Italie Biblio-  
thecis deprōptis/de verbo ad verbum denuo recognita/cūctisq; mē-  
dis & errorib; quibus pro maiori parte fedata erant/expurgata.

¶ Adiecto insup amplissimo reptorio: nūc primuꝫ elucubrato/quod nul-  
lus ad hūc usq; diē ppter incredibilē difficultatē cdere ausus est. Nec  
nō multis vnlissimis additionibus in margine appositis/ad clariorē  
authoris intelligētiā faciētibus & alijs q̄pluribus ad cultum/ordi-  
nem & decorēm omnium quinq; voluminum conducentibus: que in  
alijs usq; in hodiernum diem impressis non reperiuntur.

M D XXIII

**C**oncepit Monella Jo. andree super primo lib.  
decoratum.

## Jeronimus

**D**icitur in prologo libro  
Regum vnu quemos in  
vel tabernaculo ostere  
quod pot. Est autem dei  
tabernaculum etiam in ec-  
clesia militante; de quo  
Apocalyp. xxi. 21. Ecce  
tabernaculum dei cui ho-

minibuo et habebit cu[m] eis. Nobis igit[ur] tenerendo in  
xpo parti et deo meo domino Bertrando dei gra[du]o  
seculo hostiis: qui i[de] bu[nd]o tabernaculo regimur  
ne[re]t xpi viae riuum primas eis. Ego Joannes an-  
dree familiaris t[em]p[or]is: nouell[us] hanc predecessoris  
vestri ac alijs antiquis et novis ornata floribus of-  
fero: precorq[ue] suppliciter: ut vos que ex familiari n[ost]ri  
bi[us] p[ro]fici obsequio sic singularis virtutibus singulari-  
ter abundare ac su[r]a d[omi]ni non adesse[n]t. Et qui d[omi]ni by-  
bl[io]teca[rum] de pectore vro fecisti et hoc de M[er]op[ia]n-  
o in illius ep[ist]raphio scribit ipse M[er]eronimus.  
E[st] simile logium de sapientia ap[osto]ri Galeni  
libro. vi. c. si. p[ro]pter q[ui] merito tenet[ur]: illi clausi-  
r[um] intra eos hospit[em] beatissime sunt cuius d[omi]ni liber  
signatus ap[osto]ri vel exponi n[on] potest[ur] dicit M[er]ero.  
in ep[ist]ole ad Paullini<sup>b</sup>. v. c. b[ea]tissimi libet scri-  
pta: cuius fide magisterium obtinet[ur]: dignissimi  
examinanda et reformanda suscep[er]e: ut per vestigia  
m[er]itiorum hospes vester de cui semper est magiste-  
rii doctrina seruad[atur] et te[st]e M[er]eronimo in plogis.  
Joan. et Apoca. in fi. n[on] solu[m] errori n[on] finat: s[ed] eti-  
am vobis et mihi: ac et in ipsa nouella studentibus  
pic[tu]r[um] quodat illa i[de] terris viscer[em] et docere: quod p[ro]p[ter] finia  
in celis cu[m] fructu salutisero preserueret: ut dicit M[er]ic.  
ad Paullini<sup>vii</sup>. vi. ut sic recipi i[de] eterna tabernacula  
mercamur. Luce. xv. post p[ro]p[ter] et que[rum] perfectius  
tabernaculum non manu factum. Id M[er]ebecos. ix.  
Quod intercessione virginis globo: et ipsius beati  
M[er]ero, vestrisq[ue] suffragio ipse concedere dignes:  
qui est benedictus in seculo seculorum. amen.

**Guella** Glosarū compila-  
tio geniticia e ge-  
nere nomine serēs. Nouella nōcupet:  
ut est quā propter p̄ficiēndi labore:;  
proficiēndi timorū et pericula subiici-

**C. S. Cloud**  
la Jo-an, fait  
opéra nobilité  
sous ma appelle-  
ment bal, quem  
paucibus riferit  
et baptista de  
fido fenerio à  
l. q. Et si cer-  
ez, alibi dicit  
bal, et cibilio  
erexit in l. p.  
rectus in cibilio  
excellens. l. v.  
gite qd. qd.  
fuit sono t tu  
de iuris causa  
miserit ut em-  
bient do. bar.  
soimus in cib-  
ilio. Itego. co-  
muni sui. ps.

d C Et super.  
ID uice in bie-  
ro, pte. III. p  
18. m.

piario e hoc opus erit intentione auctorum. Sic  
nihil fuit intentione Gregorii diversas questiones e de-  
cretales epistolae dispersas in diversa volumina;  
alibus suis constitutis additis ad eum utili-  
tatem resecatis superfluo in unum volumen reduce-  
re; sic est mei Jo. an. in hoc opere principaliter inten-  
tio diversos apparatu a summa buius iuria pruden-  
tibus editos sive bac compilatione vel ipsius publi-  
tationibus spoliari; et per hoc et apparatus an-  
tiquarum compilationum includi: cum diligentia su-  
ma revoluere et regi in ea sive ordinario opila-  
tionem buius et decretorum apparatus sole fuerit ad  
Iam vel ad mentem attribuendo semper quod sum  
est auctoribus: ne et insoumis contulic alienis flo-  
ribus me adoluere ut dicit Iulio<sup>4</sup>. in p[ro]latione tr[ad]i-  
latore dedit. B. Ad eum utilitates resecurio sur-  
presa in unum q[ui] breuissima potero compilare velen-  
menta: additis in eo summariisbus causarum divisionis  
bus: queratibus: opinionum procedere: vel ipsarum  
approbaribus et reprehabaribus: utilissimi re  
missionibus: p[er] quis quicquid in apparatu decretorum  
est vnde sp[ec]ulatur. Et ab his necessariis et via-  
bus q[ui] iuxta nonos iuris et iuramentorum vel alias ex  
pedire putant: alibus mortalibus interserit: que  
certo signo in illis tamen fieri facili cognoscuntur  
ut sic deinceps studia non sit nec esset nullum libetum  
numerofratem evadere: cui brevitas hic collecta of-  
ferit sine gradi sui labore quod q[ui]retur in hoc imita-  
tua Valerium summe gratum q[ui] in sui operio pauci-  
pi[er] digit se illud sp[ec]ulatur: et documenta sumere  
volentibus: longe inquisitionis labori abesse. Cef-  
sent igitur libroq[ue] non modici sumptus. Lesser ob-  
tenedatio tertium: ales distractio: ingenio ut be-  
beratio: studentum p[ro]letaria: que ex diversitatibus  
glosarum ut dicit g[ra]m. in principio sue summe so-  
lent separas evanescere. Antiquarum enim compilatio-  
rum habemimus recobide memorie notatorem. Ver.  
Iulii. Jo. gallici. Hulterianum antiquum. B. Co-  
po. Ruprum Silvestri. Ricardus. Rodosius. Her-  
trum hispanus. Bertran. Dama. Alia. Lau. Ein.  
Jo. theutenica. Tan. G. Maso. Jac. de alben. de  
quos apparatu sua scriptio et reportatioibus aliis  
bus additis Bernardus pincheni canonicus bo-  
sus bac compilatione apparatu quo nunc venimus  
spoliant. Et quibus si qua denuntiavit ut illa me offero  
suppletus: in quid egregium iaceat in obscuritate  
dicit Se[ñ]or. de glo. ad martyre circa funes. Et Iulio.  
in p[ro]logo Eccl[esiast]i dicit se amiculus liberos dare  
licitos q[ui] erant non parus neq[ue] ostendende doctrinæ.  
Hernani contemporanei. Hernani. eiusq[ue] sequen-  
tia sup bac compilatione scripserunt. plurimissime  
scie patres. s. predictis Hin. Gof. Iuli. Inno.  
Ivo. Ibe. de lamp. Abibao. Ver. Lopoli. q[ui] diu  
na prudenter non perfecit. Egl. boni. Bonagunda  
de arenio: et fr[at]r. vercellen. Post hec reportantes  
babuimus sup te[m]p[or]is et gl. post Boatum de matua  
et Guadone postea arch. boni. sup gl. Etiam tantu[m]  
babuimus suffragium monachorum op[er]o q[ui]ndez sim-  
pliuribus defectibus et falshabitibus pleni et lice-  
at sic reg[ular]e loqui: et eo saltu q[ui] ignotamus aucto[r].  
Et op[er]e fratris Iacobi canonici scilicet Jo. in nos-  
reg[ular]e ad hoc solum laborauit ut solueret glosarum  
peccata non soluta. Non aut scripta platiq[ue] ad oculum  
separata petiarum numeris ascenderant: ita q[ui] p[ro]pter  
alii scripta q[ui]non per medium apparatu[m] man-  
uerunt sp[ec]ularia Ver. et p[re]decessorum apparatuibus  
platiq[ue] mille petias scriptas babuimus. Et quoti-  
ens expiatio docuit et tanta scriptor[um] multitudine  
ne oculis nebula: capiti dolorum et mem[ori]e fastidium  
g[ener]at. Et hoc fugientem pluri[m]um dedicati co-  
ram libris ad cennans metuimus ad finis p[ro]fectu[m] ba-

**C**hierowicz  
Rzadec in his  
goodwill per-  
tains life, p-

**FC** Werner.  
Tunc in. an. i  
pibemis spec.  
vbi posuit no  
mina eos qui  
scripsierunt et de  
missofa q. in  
practicis fecer  
tibus opera.

unciandi potestas ille elegit quod est saltemque  
a persona arbitrii recedi non potest. babet enim ipse  
et non aliis pronunciare. si de verbis autem obligatis  
quis arbitratus. s. e. t. item si unus. s. item pompo.  
2. i. m. compromissis. aut ideo qd partes vederint  
potestatem legato eligendi quos vellet et sic induit  
et contradicit supra c. proutimo. nesciat proper  
hoc illud. et hanc potestas licet arbitris vel te  
gatio varius possit ut in contraria ordinario vari  
potest ut hic. babet enim legatus ordi. de officiis leg.  
c. ii. vi. et hoc ideo qd ordi. banc potestatem habet  
a fore et si ei non detur a partibus. s. e. o. n. si e. unus.  
4. principalius. ergo non mirum si tali potest a pa

a q[uo]d Arbitriam.  
vide bart.ln.lfi  
quid arbitrium.  
Hoc verba ob  
tinet l. B. dek-  
secundo.

b C Ume-38  
ides viderunt om  
nitir Old. ut ibi  
recitat 2bar.

**I.** glo. s. **C**ontra t. legi. duo motus t' remittuntur. **C**eteris glos. s. contrarium t' tripliciter sentiat. **G**lo. s. ab spiritali qualis est hoc spiritalius subiectio. de trans. c. i. **G**lo. vlti. hoc ostendit. verbum diffundendo facit in contrarium secundum **D**ost. placet tamen ibi illatio. docens quod diversitas ratio est qd' vicios arbitrorum fin' strumentis ins' t' de sua natura reductur ad arbitrii boni t' iri. et cito vero arbitrii de sua natura t' fin' superficiem interius cunctis standum est etiam si sit inconsumm. sc. v. d. em. s. statu. primum ergo admittitur qd' resp. ipsius viriatur. fin' respactorum ne littere ex libris ostendit ne iniquitas approbatur. sic nec valit compromissum factum in sciam; ut pronunciet qd' nicio placuerit; sed bene valit qd' pronunciet arbitram. **T**cij. q. d. primo casu si valeret necesse haberet pronunciare ad placitum **T**cij. 2. si inconsumm esset quod innuit verbom placuerit. in secundo non tenetur leg' illius deum' iniquas qd' innuit verbis arbitrii et at sic pot' intelligi. **L**eod. item si unus. s. adem pompo. sed dominum le. alter intelligent' fin' **D**ost. vide rem. quam oca. s. e. cum omni sup' glo. s. in h. Item fin' **D**e. s. Abh. arbiter datur ad cognoscendum t' indicandum t' tenetur subita trialia iudiciorum feruare. arb' trator ad componendum t' sepe simile super te non latigiosa. nec tenetur subita trialia feruare. plus placet prima ratio. tibi signata. summo per hoc non cessat contrarium decreti. postq. quia ibi enim illi iudices elegerunt certiuit in fin'. t' hoc placitum **D**ost. facit quod depi fin'. **I**nno. 2. e. propt' ad hoc. sc. co. non distinguuntur. s. ostendit. sed **D**ost. hoc non placet cum ad hoc posset telos caulari solvit' p' t' iniquitate et in dicto s. que sunt. unde fin' **D**ost. talis poteris dari potest ordinario et b'c'c'is nō delegans vel arbitris te ibi. vel dic' quod isti mediatores forum delegati in legati sed hic non faceret decreti. ad t. vel necessaria fuit confirmatio. est autem commendabile ducere scire lectio. de q' o ad b'c'ro. remissi. j. de testi. leg' parte. in princi. ultime glo.

## **Compromissum.**

no. q̄ duci cōp. omnissimū: lectione eius in ar-  
bitriisq; illud bene extenditur ad heredes cōpo-  
nitentium. s. co. q̄. q̄. Sed pone q̄ processus sit  
citra diffinitivas nonquid valebunt acta contra be-  
redem ut iudiciorum dicunt. Ide. t. Abib. q̄. It. C. eol.  
pen. de testi. presentantia. ab et transficiunt ad successo-  
rem. ibi ex verbo antecessorum: t̄ sic dices nō eg-  
tendit compromissum ut in compromissu proceda-  
tur: lectione quo ad ius actas est si. quod dicas in glo-  
de societate. t̄ idem Qull. in specie. de artib. s. dif-

fert in peccatis. Non extenditur finitum, si morte compromittens etiam cunctis, pura deoportatione: cum per id adempta sint bona. C. de penit. deoportato- rum, adem si bona ecclesie. s. e. o. ite si vnuas. j. respon. multos tales modos vide in Spec. de arb. h. finit. h. finit. **H**eredes, an id per quod dicunt loci habeat in compromissio factio in arbitratorem? et an expre- sio hereditis intelligatur tantum de proprie, t qui si moritur parlans qui de rebus ecclesie compromis- sit, vide in Spec. de arb. h. finit. versiculus non- quid arbitratratus duobus se. Ibidem, in comprome- ssione, licet ramen si sollicitus per mortem durat quā- doque propter accessionem, de hoc. s. e. o. d. ex parte. **C**hro. l. facit. v. p. r. imo decit unde sumi potuit, c. n. ponit differentiam inter indicia et compromissa, et consig redit, ierius dat finale in pacto, quarto di- cit quod si alter compromittentes solvit expressio be- redes, quinto no, et dat si, de morte arb. **C** In glo. fabi auct. principales, sequitur perlone vel ille ad quos negotium in medio migraverit iurent sc. e. iba. h. personale, sequitur pactum ad alium non per- tinere quemadmodum nec ubi hereditem labeo. q. **E**t ibi. h. pacrum, quedam pacta sunt realia, pura- ne rem pictam, quedam personalia purane o lucio- tio petam. **C** In glo. l. ibi. iudicium, dicebat. **H**o- them, nataram arbitrii medianam inter naturas socie- tatis et indicia, in societate enim non inheret heres etiam ex speciali pacto: quoniam in actione succedat per quam tenetur rationem reddere et reliqua pie- stare. s. pro socio. l. n. m. s. potest. c. **L**eius duobus. h. idem, respon. in inicio vero semper succedit eritis si nihil sit dictum, s. de preto. stipul. i. s. l. de feru- oratione, in fin. C. si ex delicto defuncl, vna in arbi- trio succedit si hoc dictum fiscalibus non succedit: et in concor. et ibi com. dilectio, q. hic dicit. **H**ab. ibi. vi. t. I. aperte glo. h. et ibi quandoq. hoc dicit q. quod precondemna hereditibus ut nobis. s. de prob. si pa- cum, unde interdum pactum est personale inter- dum reale, et in his concor. t. tibi heredibus, sic etiam et vitrag. parte debet esse penalio stipulatio. s. co- litigatores. h. penulti, quid autem si sit inequalitas vel in quantitate vel quod alter solus fiduciis forceat vel solus iurat, vide in Spec. de arb. h. fina. C. ver. hoc quoque precium mattendum est. t. i. i. v. versiculus. sequen- tia et in fin. dura ergo a crudelias est mors que non iolus compromissia dissimilantur: sed etiam et vice. **H**ero. in epitalvio neapo. L. inter fratres dividitur: societas auctoritez dissoletur. Sed viceps dicit ad Theodo- ram. **B**. hoc solano enarratur qd in in breui vestitu summis quos absentes bolemiss concedat Dennis barne librum studentibus q. ipsorum mutua ratio se- paratur. **T**unc

**E**CCE Compromis  
fir. De quo enarr.  
vide. I. de testi.  
e. pugnacca, q.  
bar. in. Si p. epi.  
stolaq. de acqui.  
bered. a vide au.  
doptionem fa.  
ctumq. pedant.  
estendatur ad.  
incessores in. la.  
q. liberia. S. bec.  
verba. de vulg.  
e. oport. bal.

**¶** pacto. **¶** **¶** lit i societate ve  
cigalim public  
comisit. **I** deo  
ribi vidie bosaz  
gl. pao socio.

g. C. Concordia  
per Varro, pli-  
tante m. l. qui se  
futurum d. si et  
alacte. M. o. v.

## Registrum.

**P**rofessissima Comentaria nonnullarum. 3.  
**A**lbertus fulgencissimi Jo. Baudree Bononensis:  
super primo Decretalibus finitane. Propter  
eum in hunc pontificio bene docto ad amissim  
reco  
gnita: concilii mendia et erroribus: quibus scate-  
bat expurgata. Imposita autem Cometis accurate-  
ssima diligenter per Philippum pincium Ad-  
uanum. Anno dñi. 1531. Dic. 27. Iunij.